

Direcția Educație Tineret și Sport Sectorul Botanica
(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTA

Construcția zidului de sprijin la L.T "Mihai Grecu" situat mun. Chisinau, sect. Botanica,
str.Valea Crucii 14/4" (Etapa 2)

Valoarea de deviz 1 775 731,88 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice (gr.5cm)	m2	1 510,000 0	51,75 51,75	78 142,50 78 142,50
2	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m	52,0000	31,50 31,50	1 638,00 1 638,00
3	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)	m2	12,0000	29,25 29,25	351,00 351,00
4	TrI1AA02F 2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t	290,6000	37,50 37,50	10 897,50 10 897,50
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	950,0000	56,76 0,00	53 922,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			144 951,00
		Total Demolari Inclusiv salariu				144 951,00 91 029,00

1	2	3	4	5	6	7
		2. Lucrari de amenajare si finisare				
6	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	14,6500	989,75 677,25	14 499,83 9 921,71
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (sub pavaj si bordure, gr. 10cm)	m3	132,0000	623,67 74,25	82 324,44 9 801,00
8	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat gr. 60mm, culoarea sura)	m2	1 320,000 0	327,02 78,30	431 668,38 103 356,00
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (borduri mici 100x20x8cm pe fundatie de beton B15)	m	123,5000	144,74 22,50	17 875,89 2 778,75
10	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	145,2000	8,25 8,25	1 197,90 1 197,90
11	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	1,4500	932,54 361,50	1 352,18 524,18
12	TsC60B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "draglina" sau "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 la obiectele de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2	100 m3	0,4400	4 694,50 214,50	2 065,58 94,38
13		Pamint vegetal	t	41,6000	500,00 0,00	20 800,00 0,00
14	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	41,6000	56,76 0,00	2 361,22 0,00

1	2	3	4	5	6	7
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2	248,0000	5,34 2,25	1 323,08 558,00
16	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite	m2	248,0000	42,17 24,75	10 457,54 6 138,00
17	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact n=0,27kg/m2" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	154,2000	18,35 9,00	2 829,83 1 387,80
18	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	154,2000	100,49 52,50	15 494,79 8 095,50
19	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Gresie cu uzura sporita)	m2	154,2000	606,68 289,13	93 550,13 44 583,08
20	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta - Balustrada B-1 din INOX	m	141,2000	1 196,15 67,50	168 895,88 9 531,00
21	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta - Balustrada B-2 din INOX (pentru persoane cu nevoi speciale, montata pe rampa)	m	78,0000	1 096,15 67,50	85 499,42 5 265,00
22	CI11A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampe de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale	m2	15,0000	722,48 510,00	10 837,21 7 650,00

1	2	3	4	5	6	7
		placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv (piatra Cosauti)				
23	CP15A1 Apl.	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum sub 0,02 m.c (dale din beton 100x45 h=7cm)	buc	227,0000	352,79 16,50	80 083,95 3 745,50
		<i>Total</i>	lei			1 043 117,25
		Total Lucrari de amenajare si finisare Inclusiv salariu				1 043 117,25 214 627,80

		Total	lei	1 188 068,25
		Asigurari sociale	24 %	73 357,63
		Transportarea materialelor	4 %	32 085,10
		Cheltuieli de regie	10 %	129 351,10
		Total		1 422 862,08
		Venit	4 %	56 914,48
		Total		1 479 776,56
		Tva	20 %	295 955,32
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 775 731,88 305 656,80

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)